аа
№ 0865-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 21.05.2024 № 735

р.п. Демянск

О создании и организации деятельности учебно-консультационного
пункта по подготовке неработающего населения в области гражданской

обороны и чрезвычайных ситуаций на территории
Демянского муниципального округа

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 2, 8 Федерального
закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьей
11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации
от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации
обучения населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020
года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать учебно-консультационный пункт (далее УКП) по подготовке
неработающего населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на базе
районной библиотеки, муниципального бюджетного учреждения культуры
«Демянская централизованная библиотечная система» (далее МБУК
«Демянская ЦБС»), расположенного по адресу: п. Демянск, ул. Школьная,
зд. 4.

Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 21.05.2024 09:47
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

2. Утвердить:
Положение об учебно-консультационном пункте по подготовке

неработающего населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

Программу подготовки неработающего населения по гражданской
обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера (далее – ГО и ЧС).

3. Назначить руководителем УКП, директора МБУК «Демянская ЦБС».
4. Директору МБУК «Демянская ЦБС», своим приказом назначить из

числа работников учреждения, на базе которой создан УКП, непосредствен-
ного инструктора (консультанта) проведения занятий по УКП.

5. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям Администрации муниципального округа:

5.1. Обеспечить методическую помощь в организации работы УКП
ГОЧС;

5.2. Организовать совместно с руководителем МБУК «Демянская
ЦБС», подготовку инструкторов (консультантов).

6. Признать утратившим силу постановление Администрации муни-
ципального района от 26.07.2022 № 745 «О создании и организации
деятельности учебно-консультационного пункта по подготовке нерабо-
тающего населения в области гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций на территории Демянского муниципального района».

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы Администрации округа Шацкого А.А.

8. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 21.05.2024 № 735

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и организации деятельности учебно-консультационного пункта по

подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций на территории Демянского муниципального округа

1. Порядок подготовки неработающего населения в области защиты
от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) определяется постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утвержде-
нии Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных
граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об
организации обучения населения в области гражданской обороны»,
организационно-методическими указаниями по подготовке населения в
области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах.

2. Главная цель создания учебно-консультационного пункта по
гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - УКП по
ГОЧС) - обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего
населения в области безопасности жизнедеятельности по месту жительства.

Основными задачами УПК по ГОЧС в организации подготовки
неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности
являются:

изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по
сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил
пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты,
освоение практического применения полученных знаний;

совершенствование навыков по организации и проведению
мероприятий по гражданской обороне, знаний, умений и навыков населения
в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и
тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций.

3. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций предусматривает для физических лиц, не
состоящих в трудовых отношениях с работодателем, - проведение бесед,
лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по

2

месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и
буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по
вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.

К проведению занятий по медицинским темам привлекаются
медицинские работники, имеющие необходимую подготовку.

4. Инструктор (консультант) УКП подбирается из числа работников
учреждения, на базе которой создан УКП. Непосредственное руководство
УКП осуществляет директор муниципального бюджетного учреждения
культуры «Демянская централизованная библиотечная система». К
проведению занятий допускается инструктор (консультант), прошедший
соответствующее обучение по ГОЧС. Он должен обучиться в первый год при
назначении на должность и далее - не реже одного раза в 5 лет.
Непосредственный руководитель УКП по гражданской обороне и защите
от чрезвычайных ситуаций подчиняется Главе Демянского муниципального
округа.

5. Подготовка неработающего населения в УКП по ГОЧС проводится с
учетом возраста, состояния здоровья и уровня обучаемых проблемам
гражданской защиты. Длительность и время проведения занятий составляют
50 мин. Руководитель ведет журнал учета посещаемости занятий,
разрабатывает конспекты занятий.

6. Руководителю УКП по ГОЧС необходимо иметь следующую
документацию:

копию настоящего постановления;
рекомендуемую тематику подготовки неработающего населения на

учебный год;
распорядок работы УКП по ГОЧС;
график дежурств на УКП;
расписание занятий;
журнал учета проведенных учебных мероприятий с фамилиями

присутствующих на них;
функциональные обязанности руководителя (консультанта) УКП по

ГОЧС.

__________________________________

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
округа от 21.05.2024 № 735

ПРОГРАММА
подготовки неработающего населения по гражданской обороне

и действиям в чрезвычайных ситуациях природного
 и техногенного характера

№
п/п

Наименование тем Количество
часов

1 Нормативно-правовое регулирование по подготовке к
защите и по защите населения от опасностей военного
характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров

1

2 Опасности, возникающие при ведении военных действий
или вследствие этих действий. Основные мероприятия по
подготовке к защите и по защите населения от них

2

3 Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций
природного характера. Действия населения при угрозе и
возникновении стихийных бедствий, характерных для
муниципального района

2

4 Действия населения в чрезвычайных ситуациях
техногенного характера, возможных на территории
муниципального района. Действия населения при угрозе
или совершении террористических актов

3

5 Средства коллективной и индивидуальной защиты
населения. Простейшие средства защиты органов дыхания
и кожного покрова

2

6 Действия населения при пожаре в условиях негативных и
опасных факторов бытового характера. Правила поведения
в них

2

7 Медицинские средства индивидуальной защиты
населения. Оказание первой медицинской помощи

2

Итого: 14
Содержание тем:
Тема № 1. Нормативно-правовое регулирование по подготовке к

защите и по защите населения от опасностей военного характера,
чрезвычайных ситуаций и пожаров.

Законодательство Российской Федерации в области гражданской
обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.

Права и обязанности граждан в области гражданской обороны, защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной
безопасности. Обязательное обучение населения - условия подготовки их к
умелой и эффективной защите. Основные обязанности населения в
выполнении мероприятий единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны.

2

Тема № 2. Опасности, возникающие при ведении военных действий
или вследствие этих действий. Основные мероприятия по подготовке к
защите и по защите населения от них.

Виды и характеристики источников чрезвычайных ситуаций.
Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций.

Оповещение. Действия населения при оповещении о чрезвычайных
ситуациях в мирное время и об опасностях, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий.

Варианты речевых информаций. Отработка практических действий по
сигналу «Внимание всем!» при нахождении дома, на улице, в общественном
транспорте.

Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуации.
Тема № 3. Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций

природного характера. Действия населения при угрозе и возникновении
стихийных бедствий, характерных для муниципального района.

Понятие об опасном природном явлении, стихийном бедствии и
источниках чрезвычайных ситуаций природного характера. Классификация и
характеристика чрезвычайных ситуаций природного характера. Лесные и
торфяные пожары, ураганы, наводнения, снежные заносы, морозы.

Инфекционные заболевания людей, животных и растений. Передача
инфекций и их характеристика. Противоэпидемические и санитарно-
гигиенические мероприятия. Особенности осуществления специфических
пртивоэпизоотических и противоэпифитотических мероприятий.

Тема № 4. Действия населения в чрезвычайных ситуациях
техногенного характера, возможные на территории муниципального района.
Действия населения при угрозе или совершении террористических актов.

Аварийно-химические опасные вещества (далее – АХОВ), исполь-
зуемые на объектах экономики, их воздействие на организм человека.
Предельно допустимые и поражающие концентрации. Действия нера-
ботающего населения при угрозе или совершении террористических актов.

Понятие об аварии и катастрофе. Классификация чрезвычайных
ситуаций техногенного характера и их характеристика.

Химически опасные объекты. Аварии с выбросом АХОВ, предельно
допустимые и поражающие концентрации. Классификация АХОВ на
территории Новгородской области, их воздействие на организм человека.
Действия неработающего населения при оповещении об аварии на химически
опасном объекте. Возможные варианты (при эвакуации, отсутствие
возможности эвакуации, выход из зоны заражения). Неотложная помощь при
поражении АХОВ.

3

Виды террористических актов, их общие и отличительные черты.
Правила и порядок поведения населения при угрозе или совершении
террористического акта (признаки, указывающие на возможность наличия
взрывного устройства и действия при обнаружении взрывного устройства,
действия при захвате в заложники и при освобождении, другие варианты).

Тема № 5. Средства коллективной и индивидуальной защиты
населения. Простейшие средства защиты органов дыхания и кожного
покрова.

Убежища с оборудованием промышленного изготовления и с
упрощенным внутренним оборудованием. Особенности использования
защитных сооружений при авариях на химически опасных объектах.
Укрытия простейшего типа. Правила эксплуатации и приведения в
готовность защитных сооружений. Порядок заполнения защитных
сооружений и пребывания в них.

Простейшие средства защиты органов дыхания и кожного покрова, их
защитные свойства. Противогазы, типы их. Правила пользования ими.
Порядок изготовления и использования ватно-марлевых повязок.

Тема № 6. Действия населения при пожаре в условиях негативных и
опасных факторов бытового характера. Правила поведения в них.

Общие сведения о пожарах и взрывах, их возникновении и развитии.
Основные поражающие факторы. Действия населения при пожаре и взрыве.

Транспортные аварии. Виды транспортных аварий. Правила поведения
населения в них.

Правила поведения по обеспечению личной безопасности:
в местах массового скопления людей;
на водных объектах;
при бытовом отравлении;
при укусе животных;
при обращении с бытовыми приборами и электричеством;
содержание домашних животных и поведение с ними на улице.
Способы предотвращения и преодоления паники и панических

настроений.
Тема № 7. Медицинские средства индивидуальной защиты населения.

Оказание первой медицинской помощи.
Индивидуальный перевязочный пакет. Его назначение, порядок

вскрытия и правила пользования. Практическая работа с перевязочным
пакетом. Аптечка индивидуальная (АИ-2), ее содержание. Практическая
работа с аптечкой.

Индивидуальный противохимический пакет (ИПП-8, ИПП-10). Его

4

назначение и порядок пользования им. Использование подручных средств
при отсутствии ИПП-8. Хранение и выдача медицинских средств
индивидуальной защиты населения.

Оказание самопомощи и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях,
переломах, ожогах и поражении электрическим током, тепловым и
солнечным ударом, химически опасными веществами. Основы ухода за
больными.

Способы проведения искусственного дыхания и непрямого массажа
сердца.

___________________________________